
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 20 DEL 12/01/2017

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: FORNITURA DI UN APPLICATIVO NEL FORMATO  XBRL AL SOFTWARE 
CONTABILE LIBRA.
CIG: ZF91CDFF72

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n.574 del 13/05/2010 è stato acquistato un software per la gestione 
di un sistema informativo contabile integrato per gli uffici finanziari dell'Ente;

la Provincia di Vicenza utilizza dall'esercizio 2011 il programma denominato LIBRA, prodotto e 
fornito dalla ditta Cedaf s.r.l., ora Maggioli Informatica S.p.A., da Santarcangelo di Romagna, per la 
gestione del sistema informativo contabile;

il  Decreto  MEF  del  12  maggio  2016  stabilisce  l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  in 
contabilità finanziaria di trasmettere alla Banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP) i dati 
concernenti  i  bilanci  di  previsione,  i  conto  consuntivi,  le  operazioni  gestionali  nonché  tutte  le 
informazioni necessarie all’attuazione della legge adottando le specifiche tecniche, le modalità ed i 
tempi di trasmissione previsti dallo stesso decreto;

i dati finanziari concernenti il Bilancio di Previsione e il Rendiconto che gli Enti devono trasmettere 
in BDAP sono i seguenti:

1. i bilanci di previsione e relativi allegati così come previsti dal d.lgs.118/2011 e successive 
modifiche;

2. il piano degli indicatori e dei risultati attesi correlati al bilancio di previsione così come 
previsti dal d.lgs.118/2011 e successive modifiche;

3. i dati contabili analitici del bilancio di previsione secondo la struttura del piano dei conti 
integrato d.lgs 118/2011 e successive modifiche;

4. i  rendiconti  della  gestione  e  relativi  allegati  così  come  previsti  dal  d.lgs.118/2011  e 
successive modifiche;

5.  il  piano degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  correlati  al  bilancio consuntivo così  come 
previsti dal d.lgs.118/2011 e successive modifiche;

6. i dati contabili analitici del rendiconto secondo la struttura del piano dei conti integrato e la 
codifica della transazione elementare secondo d.lgs 118/2011 e successive modifiche;

copia informatica per consultazione



7. i  propri  bilanci  consolidati  secondo  gli  schemi  previsti  dal  dlgs.118/2011  e  successive 
modifiche.

Ciascuna tipologia di documenti da trasmettere alla BDAP dovrà rispettare le modalità e specifiche 
definite nell’allegato tecnico al decreto, nel quale viene stabilito di adottare le tassonomie XBRL 
“eXtensible Business Reporting Language”.

A seguito di questa importante novità normativa e delle stringenti tempistiche con cui gli 
Enti locali dovranno adempiere sin dalle prime fasi di invio dati in BDAP, il Gruppo Maggioli, 
fornitore del software di contabilità attualmente in uso da parte di questo Ente, ha elaborato una 
serie  di  soluzioni  applicative  specifiche  per  produrre  i  dati  contabili  nel  formato  XBRL da 
trasmettere alla BDAP.

Più specificatamente all’ente vengono rese disponibili le nuove funzionalità software per 
estrarre dai sistemi contabili i dati e trasformare le informazioni contabili nei formati XBRL previsti 
per essere trasmessi alla BDAP e le attività di supporto mediante strumenti di tele-assistenza ed 
help-desk dedicato.

Vista la proposta n. 6208/RC/2016 rev 2 inviata dalla Maggioli per un totale di euro 880,00 
+ iva;

Tenuto conto che trattandosi della ditta produttrice del software,  appare l'unica idonea a 
curare questa implementazione del software contabile;

Che  tale  spesa  risulta  necessaria  e  non  frazionabile  per  poter  garantire  il  rispetto  delle 
scadenze imposte  dalla  normativa in  premessa indicata  e  pertanto  non rientra  nella  limitazione 
prevista dall’art.163 del D. Lgs.267/2000;

Visto l’art.36 del D. Lgs. 50/2016 art. 2 lett.a);

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1. di affidare alla ditta MAGGIOLI INFORMATICA S.p.A. la fornitura di un applicativo nel 
formato XBRL da trasmettere alla BDAP ( Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche) per 
un importo netto di € 880,00 oltre agli oneri fiscali;

2. di impegnare la spesa di € 1.073,60 (IVA compresa)  alla Missione 01 Servizi Istituzionali, 
Programma 03, Articolo 0174 Spese di manutenzione software, del bilancio per l’esercizio 
2017 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

2° - 2017 - € 1.073,60 2° - 2017 - € 1.073,60

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € 1.073,60 Totale € 1.073,60

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D. Lgs.33/2013.

Vicenza, 12/01/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 20 DEL 12/01/2017

Servizio  BILANCIO
Proposta N° 20 / 2017

OGGETTO: FORNITURA DI UN APPLICATIVO NEL FORMATO  XBRL AL SOFTWARE 
CONTABILE  LIBRA.  
CIG: ZF91CDFF72

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/01/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 20 del 12/01/2017

Servizio  BILANCIO

Proposta N° 20 / 2017

OGGETTO: FORNITURA DI UN APPLICATIVO NEL FORMATO  XBRL AL SOFTWARE 
CONTABILE  LIBRA.  
CIG: ZF91CDFF72

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 150 del 2017

Vicenza, 13/01/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


